
Pokrok ZApadu
ho nechtěje souhlasili sa svobod Takovéto projevy jsou výmluv ie zkrátka jest to boj perem a nePokrok Západu

máma dost a zajisté je zdrženli
vost a stydiavótt nejvýše nemíst

"Osvěta" vypočítala že prová
zek stoupl za 3 roky o ajo pro

vá rs 60 centů a tak na vlech
stranách obklopen byl Bryan lid-

mi jei z trustů (bohatli!
A Bryan chce americkému

lidu namluvit že to s těmi

lnuty smýšlí upřímně!—

Kdo by tomu ještě věřil

ten řťšetem by vodu měřil

ným důkazem že jednou většina
českého lidu vrátí se opět ko stra
ně ku které hlásila se dříve ke
straně jejiž zásady hájíme my
jež zabývá se vždy plodnou prác
k prospěchu země a jejího obyva
telstva přenechávajíc boření a ha

nobení všeho straně demokratické
ktt-r-á za posledních čtyřicet let
dvakráte byla povolána k řízen

osudův amerického národa a po
každé ukázala se neschopnou!

Úsudek českého socialisty o de

mokratlcké strané

P Bedř Severa zástupce Deb
sovy strany v Lhicagu píše tato

pravdivá slova o Wm Bryanovi a

jeho straně a dčlnictvo české mělo

by si slova ta vštípiti v paměť
"A nyní se podívejme na demo

kratičkou čili buržoáckou stranu v

čele s Wm Bryanem kadidátem to

měkkých peněz Strana ona má

ještě tolik drzosti že se dovolává

pomoci dělnictva ku jejímu zvole
té strany myslížt zapo

mělo dělnictvo americké na rok
1894 na presidenta Cltvelanda
na to krvavé drama při velké že

lezniční stávce zde v Chicagu
Proto nechť si Wm Bryan a jeho
strana slibuje dělnictvu jak chce
dělnictvo americké mu uvěřit ne
může neb strana která každou
chvíli se dělnictvu zpronevěří
strana která každou chvíli nový

nový zločin na dělnictvu páše
strana ta nemůže očekávat pomoci
dělnictva

Či nemáme dostatek důkazů o

jejich zločinech? V státu Idaho
domáhali se horníci dosáhnouti
trocha lepšího poměru sorgani- -

sovali se a postavili požadavky
své Co se pak stalo? Standard
Oil Trust Company nejznámější
to nepřítel svobody vlastnil doly a

aby překazil vítězství svých dělní
ků nechal sám majitel vyhodit do
vzduchu jeho jednu dílnu Za
kročil guvernér v státu Idaho kte-

rý jest Bryanovec a přívrženec
měkkýeh peněz proti Standard
Oil Trust Co třeba Že důkazy
proti němu "měli? Nechal vinníka
zatknout a potrestat? Ani mu to

nenapadlo On prohlásil okamži-

tě stanné právo zrušil soustavu a

zákony a nechal zatknout horní- -

Dále: V státu Cobrado horní
ci stávkovali v stříbrných dolech
které jsou vlastněny hlavními

Bryanovci Co se stalo tam?
Guvernér v státu tom také Brya-aove- c

a 2pa5tol mčkkích Deněz

vysul Da stavkáře vojsko které
stávku rozbilo

Dále v státu Alabama a Geor- -

gia které jsou téz v rukou Brya- -

noyeů s dělnictvem bylo zrovna
ak oakládáuo jako jinde
Proto páoi demokraté ien do-- I- 1—

malu s to a svobodou kterou chy- -

státe dělnictvu d'ti" od vás ji děl
nictvo neočekává jelikož je pře
svědčeno že práva a svobodu si
musí samo vydobýti1'

Komu uvěří?

Papež Lev který jest považo
ván za jednoho z největších stát
níkův tohoto století vyslovil svůj

úplný souhlas s politikou presi
denta McKinleyho prováděnou
na Filipínských ostrovech —

arcibiskup Ireland jeden z nej
přednějších diplomatův římsko
katolické církve uznává že jest
to povinností každého dobrého
občana aby v letošním volebním

boji podporoval republikánskou
stranu —

ale chicagský "Katolík''

"Jednota" republikánskou stranu

tupí a vynáší do nebe stranu de
mokratickou a oba ty Časopisy

obviňují každého z prodajnosti
kdo poctivě hájí politiku republi
kánské strany schválenou pape
žem Lvem i arcibiskupem Ire
landem

Komu čeští občané hlásící se
ku katolické víře uvěří?

Nejvyšší své hlavě v Římě ve
likému to státníku a arcibiskupu
Irelandovi bystrému to diploma
tu či dvěma nepatrným listům
které ve světě nic neznamenají?

Co je a co není pravda

"Osvěta'' v posledním tvém
čísle píše:

"rrovazicovy trust cínu se za

posledního panování jeho milosti
Marka Hanny také dobře Zde

jest vzrůst cen provázku za po-

slední 3 roky Ceny tyto jsou

vzaty z vládního výkazu Když

McKinley nastoupil 4 břez 1897
cena provázku byla 4c

R 1898 cena byla

kyjem jako se zhusta stávalo dři
ve následkem čehož také české
novinářství tak hluboce kleslo v

úctě českého lidu

My nevyhledáváme sporů s

v politickém boji se jim
ovšem vyhnnuti nemůžeme

'
sle

k boji nečestnému "Pokrok Zápa-
du'' nesnížíme i kdyby naši od-

půrci --nemajíce vícných důvodů—

vychrlili na nás vŠeČím "šlechet-
né" jich duše přetékají
NejslušoějŠl ton v polemice

bychom ovšem měli vším právem
očekávali od časopisu vydávaného
částí hlasatelů vzuešeného Kristo-

va učení ale v tom ohledu násle-

dovníci jeho zapomínají na Šle-

chetné veliké zásady které Ježíš
hlásal a beze všeho práva beze
vší spravedlnosti napadají nás

spůsobem kněžského stavu jistě
ne důstojným
Tak v posledním čísle "Katolí-

ka"' v článku: "Nechť si lid vybe-
re" nalézáme tento útok na Pok

Záp:
"A za tyto kampanní fondy

jež čítají mnoho milionů kupují
se prodainé noviny všech ná

rodnostíjak toho příklad máme
na zbankrotělém "Pokroku Zá

padu' O nějakou zásadu neb

prospěch lidu se listům těm

nejedaá ani "v nejmenŠím
jich kapsy jsou přednější a vě-

říme že by za jidášský Žold

byly echotny prodat i celý český
národ

x Pan McKinley mluví o přá
telství ke všem národům zatím
ale jedná jako podomrk Anglie

"Pokrok Západu" od počátku
svého vycházení — po plných
sedmadvacet let — hájil zásady
strany republikánské a neodchýlil
se od nich nikdy ač utrpěl ohrom-

né škody když český náš lid za-

chvácen byl horečkou demokrati
ckou a ve své krátkozrakosti pod-

kopával půdu časopisu který mu

byl nejlepším přítelem jak v po-

sledních čtyřech letech zkušenost
dokázala

V tehdejší době kdyby byl
býval P Z prodajným tu mohl
ehce pustit se s proudem on však
vzdor štvaní a okamžité nepřízni
zásady své nezradil a zůstal jim
věren více nežli čtvrt století po-

něvač zásada mu byla vznešenější
hmotného prospěchu!

My hájíme zásady obrovské

většiny amerického národa jak z

posledních' presidentských voleb

je zřejmo my hájíme zásady které

prohlašuje za jedině správné jeden
z nejvyšších hodnostářů katolické
církve ku kteréž náleží vydavatelé
'KatolÍKa '— či nemáme snad prá- -

vojiájiti zásady vítfiny amerického
lidu tak jako má "Katolík" právo
hájiti zásady meniiny tohoto lidu?

Byla by to nerovnost abychom
'Katolíku" upírali toto jeho právo
a hanobili iei proto a nazývali ípí

prodajným že se s námi v politi
ckých náhledech rozchází —

K tomuto útoku na nás řadí se
"čestně" útok na presidenta Mc

Kinleyho v němž je týž nazýván
podomkem Anglie

' To je nanejvýš
"ušlechtilé ' "jemné" slovo v Ča

sopise sloužícím ku "vzdělávání''
katolického lidu!
Domníváte li se pánové že

sloužíte tímto spůsobem důstojno
sti svého stavu a že dobydete si

jím úcty pak pokračujte po této
cestě nadávek — my tam za vámi

nepůjdeml'

Politická komedie- -

Nedávno v New Yorku odbý
vala se znamenitá politická ko
médie v níž hlavní úlohu hrál

presidentský kandidát demokrati
cké strany William J Bryan

On sice pokud byl v kongresu
proti trustům ani prstem nehnul
ba ani po celou dobu co meškal
v Nebrasce nevěděl že existuje
něco podobného jako trusty před
krátkou dobou se mu však pojed
nou rozsvítilo v hlavě když věděl
že bude zcela jistě po druhé kan
didátem demokratické strany a tu
teprvé uviděl tu hydru trustů a vy
táhl proti ní do boje
Ale ty trusty mají z něj dle vše

ho malý strach ony ví že demo
kratičká strana dovede sice všech
no posuzovat co učiní republikán
tká ttrana ale že plodné práce na

poli zákonodárství není schopna a

proto mnozí zástupci trustů s
ochotou podporují Bryana očeká-

vajíce od demokratické strany v

budoucností různé výhody
Tak na hlavní Bryanově schůzi
New Yorku byl předsedou ad

vokát cukerného trustu a jeho za-

kladatel Sbeppard když Bryan
dokončil svou řeč tu vzal jei pod

paži a dovedl jej "boss Tammany
Hall" Croker největší podílník v

ledovém trustu Za Bryanem řeč
nil advokát Stanchfield kandidát
demokratické strany pro úřad gu-

vernéra ve státu New Yorki a zá-

stupce ielezničníbo trustu večer

odbýván byl banket na počest
Bryana a předsedou byl mayor
Van Wyck druhý největší podíl-
ník v ledovém trustu z přítom
ných padesáti osob tkoro dvS tře-

tiny byli podílníky tohoto zloděj-tké- bo

ledového truttu který too

oou ražbou stříbra '
Popokrst

cké časopisy křičí ihned do světa

odpadne-l- i nijaký Časopis od nai!

strany ale že se za každý jeden

Časopis odpadlý hlásí pít jiných
do republikánských řad o tom se
ovsem nezmiňují

"Osvěta" abv iunékud zakkído
vala dojem který musel surový
útok Bryanova časopisu "The
Vcrdict" učinit na každého Čecha
bez rozdílu politického přesvěd
čení praví: "že nedokážeme že

vydavatel tohoto listu O- - H P

Belmont jest důvěrným přítelem

Bryanovým" — I dokážeme
velmi snadno O H P Belmont

byl jediným z bratří Belmontů

který před čtyřmi roky Bryana

podporoval kdežto všichni ostat
ní bratři stáli proti němu Dnes
ovšem celá rodina Belmontův

stojí za Bryanem Co se týče
osobního přátelství Bryana k O

H P Belmontovi o tom důkazy
nalezne '"Osvěta ' v demokrati
ckém "New York World" z roku

1896 když politická kampaň byla
v proudu a ne jeden důkaz ale

deset

Ve staré vlasti čin! se rozdíl
mezi katolíky a klerikály Vý

znamný spor o tom je-l- klerikál
a katolík jedno a totéž či je-l- i

nějaký rozdíl mezi nimi povstal v
listech klenkálních "Rozvoj"
orgán t zv pokrokového ducho
venstva rozhodl Že rozdíl jest s

dovodil to tímto příkladem: "Jak
se zachová katolík a jak klerikál
byla-l- i mu učiněna výtkařekněme
třeba v novinách? Katolík bude

zpytovat své svědomí a bude se
tázat: Je výtka oprávněna? Kle
rikál nebude zpytovat sebe nýbrž
hledat: Kdo mi to vytýká? Ka
tolík uzná cbybil-l- i a bude hle-

dět co nejdříve chybu svou napra-
vit Klerikál bude hledět se po-

mstít bude hledět rozdrtit smělého

karateJe i jeho nástroj Katolík

bude se tázat: Kde je pravda?
Kde je'pokrok? Kde je láska?
Kde je dobro? Tam přikloní své
srdce Klerikál bude se tázat:
Kde je moc? A tam se postaví a
skříží klidně kříž Kristův s krva-

vým mečem" Dle této definice

by to vypadalo jako bychom zde
ve Spoj Státech neměli žádného
českého katolického časopisu ný
brž samé klenkální

Nové prohlášení aeribiskupa
Irelanda

Odváži se "Katolík'' — nemaje ve
- iirannuké své tasUýenvsii ani --

úcty k vysoké hlav! církve
nazvali je opít— lžií

Neobyčejné vážnosti požívající
církevní hodnostář arcibiskup
Ireland navrátiv se ze svých cest

po Evropě učinil v New Yorku
dne 20 října toto osobní pro
hlášení:
"Ptáte se jak zamýšlím volit?

Na první pohled zdá se to imper- -

tmentní aby ten který občan
sděloval s veřejností jak zamýšlí
volit Ve volbě každý občan po
slouchá hlasu své povinnosti
ponechává ostatním aby Činili

totč2 - Poněvač však některé ča

sopisy se o tom rozepsaly jak
prý zamýšlím volit a při tom pře
vrátily mé vlastní mínění a hleděly
z toho vytloukat! politický kapi
tál tu na otázku — jak zamýšlím
volit — hodlám dát určitou a ne

mylnou odpověď
Já tamýílim volit pro Williama

McKinleyho a Theodora Roosevelta

Odevzdávaje hlas svůj pro kandi

aaty repuDUKanske strany jsem
přesvědčen ve svém vlastním svě
domí že sloužím nejlepším zá

jrnům naší vlasti zde i v cizině
že přispívám ku dalšímu trvání

blahobytu v naší zemi a k pokoji
a dobré vůli mezi různými třídami
našeho obyvatelstva a dále že

napomáhám zemi k nejlepŠímu
a nejčestnějšímu rozřešení růz-

ných otázek vzniknuvších z po
slední války a vedle toho k udr-

žení vysokého postavení jaké
národ náš zaujímá nyní obchodně

diplomaticky před celým světem

Já doufám že nyní nebude více

žádných pochybností jak zamý
šlím volit"
Jsme dycbtivi odváží-l- i se nyní

"Katolík pochybovat! opět c

pravosti tohoto osobního prohláše
ní arcibiskupa Irelanda a učini li
to pak jsou tu ještě prostředky
kterými bude přinucen mluvit i v

politice pravdu

Džlcžito pro mladíky

Clevelandský listonoš český p
J David zaslal tamní Volnosti

následující upozornění pro české

miadíkykteré se velmi dobře hodí
našim krajanům po celé Zemi Pan
David píše:
"Je na čase aby mladí naši

krajané kteří by ti přáli vstoupit
do služeb Soustátí co klerci neb
listonošové připravovali se ke

zkouškám které budou konány v

našem městějiž příští měsíc Má-

me síce dosti slušné procento če--

skýcb mladíků ve slažbi Strýce
£řa % čehož ale nikterak nevy- - a

svííá ie nemělo by jich být mno-ca- a sa

více Schopných mladíka

cent a on zatím sklcxl ze 14c na

toč za libru
Co o takových "důvodech'

budou soudit inteligentní čeští
rolníci? —

V Chicagu v národním demo
kratičkém výboru v tak nazvaném
a I I II y ~

pressDureau (v kanceláři pro
tisk) nalézá se pravá fabrika na
dělání kampannfen 1ŽÍ a "Osvěta
je s ochotou překládá a otiskuje
aniž by se přesvědčila jaký" mají
původ Z této fabriky pochází
také noticka o ostnatém drátu
"Oiivřta" píše:
"V lednu roku i&oo zorganiso

ván byl ve státu New Jersey trust
ostnatého drátu a hned
prvního roku toto nemluvně mezi

trusty vydělalo maličkost JJ15

000000"
To je nepravda větší nežli byla

babylonská věž Kdyby trust
byl vydělal takovou ohromnou su
mu tu by jeho akcie musely jít
na dračku a lidé by se museli
zrovna o ně prát a co vidíme na

chicagské burse?
V sobotu dne 20 října stály

Vyhražené akcie Amer Steele &

Wire Co Í75#
obecné akcie(common stock)Í34é
roněvač za každých $100 při

zakládání tohoto trnstu obdržel
kupující jednu vyhraženou a jed
nu obecnou akcii tu vidíme že
akcie tohoto tiustu stouply o ne
celých lio — a že tedy dle toho
výdělek trustu neobnášel více
uloženého kapitálu nežli 7- -8

procent
A chicagská demokratická fabri

ka na dělání lží udělala z toho
$15000000 za rok!

Jiná noticka "Osvěty mající
původ zrovna v té samé fabrice

praví "ze více jak 400 trustů s

kapitálem $7000000000 bylo
založeno za poslední McKinley-ov-y

vlády"
My zdvořile prosíme "Osvětu"

ve jménu pravdy aby nám je la
skavě jmenovala

Příklad z nedávné minulosti- -

Ncnautt se nlkteřt eefll fařmeři ze
ikuíenosti ničeho?

Když nynější kandidát demo
kratické strany Bryan byl čle-

nem výboru pro cesty a prostřed-
ky v kongressu tu se nejvíce
zasazoval o to aby do Spojených
Států byla přivážena 'surová vlna
beze cla a když republikánská
Strana navrhovala aby americké
mu farmáři ovce chovajícímu do
stalo se nutné celní ochrany proti
vlně přivážené z Anglie tu vy-

stoupil Bryan v kongressu a pra-
vil: "mně na tom nezáleží dosta-ne-- li

se ochrany farmáři ovce
chovajícímu já jsem pro odstra- -

nění cla z vlny"
Bryan a jeho demokratičtí přá-

telé byli hluŠi k přání amerických
farmerův a když odstranili clo ze
surové vlny tu ovce počaly nejen
ve své ceně ale zároveň i ve svém
množství klesati a zde tyto číslice
nejlépe okazují jakou Bryan
jehu přátelé působili škodu far--

merstvu zabývajícímu se chovem
ovcí

Pod ochranným celním záko
nem McKinleyho měli jsme ve

Spojených Státech
ovec 470000000 kusů

Jich cena byla $125000000
Pod Wilsonovým zákonem pro

jehož přijetí tak úsilovně Bryan
pracoval skleslo množství ovec
ve Spoj St na 36000000 kusů
a jich cena sklesla na $65000000
Pod ochranou Dingleyova re-

publikánského cla zvýšilo se opět
množství ovec na 63000000 k
a jich cena stoupla
na $246000000
V roku 1895 za demokratické

celní reformy měla v Ohiu surová
vlna cenu 16 až 19 c za libru
nyní ty samé druhy přináší rolní
ku 30 až 35 c za libru ale vzdor
tomu demektaté tvrdí že republi
kánská strana pro rolníka ameri-

ckého nic neudělala(I) Za tři

roky Wilsonova cla přivežeco do

Spojených Států v celku 780000-00- 0

Liber vlny a proto také ame-

rický rolník dostával sotva polo-
vici ceny nynější za vlnu svou

když tento dovoz z Evropy repu-

blikánským clem byl obmezen tu
v domácích továrnách byla větší

poptávka po domácí vlně a tím se
cena její dvojnásob zvýšila Je
to tak jasné jako že dvakrát dvě
jsou čtyři ale vzdor tomu někteří
čeští íarmeři tvrďí že vláda nemá v'trhem to dělat Ovšem ie
vláda není přímým odkupníkem
ale vláda svými zákony buď může

upraviti dobré tržiště pro ameri
ckého rolníka aneb je] může zni
čí ti Q tom jsme se přesvědčili
za vlády Clevelandov) a nyní za

vlády McKinleyho ale mnozí ti
"mudrcové ' budou stát na tvém
í kdyby je fakta třebas tloukla do
očí

Ejhle tUsjttíé Kristovi tltzil

V poslední době pozorujeme
potěšením ie ▼ česko-americké- m

novinářství zavládnul v polemi

ni Jsme zda rovnoprávnými
Američany a věru není služba

Strýce Sama k zahození Každý
má úřad jistý po tak dlouho do
kud koná své povinnosti Služné
klcrků je od $500 do Jiaoolisto
nošů od $600 do Jj 1000 denní

práce trvá osm hodin
"K prospěchu krajanů sděluj

tuto čeho nutno jim Činit Zprvu
pošlete pro blank pod adresou

"Secretary ol the Postál Bord oí
Civil Service Examiners'' na zdej
ší poštu Blank ten musíte vypl
nit a tajemníkovi odevzdat nejmé
ně šest dní před zkouškou O

ustanovení klerkem může se hlásit
ne mladší než 18 let o ustanove-
ní listonošem je vyžadováno stáří
od 21 do 40 let Zkoušky jsou

konány z těchto předmětů: pra
vopis psaní dopisů počtářství
zeměpis a' čtení adres a rcůže je s

rozhodným prospěchem složit kaž

dý kdo prošel obecní školu
"Na politický vliv nechť nikdo

se nespoléhá a nikoho tím nesu

žuje Vliv a přímluva sebe moc

nějšího politikáře nejsou ničeho

platný Zkušební komise obdrží

otázky jež mají kandidáté zodpo
vídat až ve zkušebním sále a musí

je rozpečetit před zrakoma všech

ku zkoušce se přihlásivších S ja
kým prospěchem složil zkoušku

je známo pouze komisi civilní

služby ve Washingtoně Tokdy
koliv nastane uprázdnění neb je

potřeba klerkaneb listonošedodá

postmistrovi jména těch tří kteří
obdrželi při zkoušce nejvyšší pro-

centa Z těchto tří a jen z nich

musí postmistr ustanovit úředoí- -

ka z Čehož je zřejmo že poličky
vliv nerozhoduje aniž pomáhá''

Konečné slovo

Naše milá sousedka "Osvěta"
ve své upřímné snaze aby pro
spěla demokratické straně namá-

há se náramně štípáním vlasů

ukazuje totiž na některé neshody
našich úředních číslicích které

mají svůj původ v tom že my je
vzali z mlstlntch zpráv zemldllské- -

ho odboru ve Washingtonu kde

asi byly udány přibližně
V celku to nečiní mnoho rozdí

lu a my kdybychom o této otázce

debatovali dále tu by se to vleklo

jako pohádka o červené karkulce

a čtenářstvo obou časopisů by to
více nezajímalo -

My nedávno zodpověděli "O- -

světě' dvě předložené nám otázky
a máme právo žádat aby "Osvé
ta" zodpovídala nám těchto něko

lik otázek které jí zde předklá-
dáme: -

t) Kdo nebo co určuje ctny
korně pěstované americkým far
arerem ?

2) Kdo nebo 'co určuje cenu

ovsu ječmenu lněnému semenu

BCtlU BIU

3 ) Kdo nebo co určuje cenu
živého dobytka?
4 ) Tvoří-l- i jediní hráli na burse

cenu obilin proč obiliny stoupají
v ceně když ku př stoupnutí
korný od roku 1896 znamenalo
sta milionů které museli tito but-ssv- ní

hráči zaplatit ze svých kapes
za kornu americkému rolníku?

5 ) Máli masný trust (o kte-

rém dem strana mluví) moc tvo
řiti a určovati cenu živého dobyt-
ka proč nenechala živý dobytek
na své nízké ceně jakou měl v

r 1896?
Čekáme na odpověď

Počíná svítat

Není to hmotná odměna která
českoamerického novináře posilu-

je ve vykonávání jeho úkolu ale

je to uznání čtenářstva jsou to
ohlasy z kruhů odběratelů které
jsou nejlepší odměnou za poctivou
snahu
Z mnohých dopisů které nás v

poslední době dochází dovoluje-
me si uvésti zde dva zvláště ka- -

rakteristkké a podávající důkaz
že mezi českým lidem počíná sví
tat a že lid ten beře v poradu
vlastní svůj rozum a nenechá se
více zaslepovati štvaním a klam

nými sliby demokratické strany a

českých časopisů jí sloužících
Tak nám p Karel Němec z De

Borgie Mont píše takto:
"Váš časopis se mí velmi za

mlouvá poněvač te zastává stra-

ny která je jak víme ze zkušeno
stí posledních čtyř roků každému

prospěšná a k níž náležím nyní i

já ač dříve byl jsem demokratem
Přál bych ti aby každý krajan
přišel k uznání jako jsem přišel
já a podporoval hlasem svým stra-

nu sloužící mu k prospěchu a
dobru"—
Druhý' zajímavý dopis pochází

od p Aug Václavíka z Nadv v
Iex kterážto česká osada byla
bohužel postižena také zkázono- -

sdou onou bouří jež před nedáv
nem v Texasu se rozzuřila a intel- -

ligentní ten rolník český píše
takto:
"Přišlo do naší osady několik

čísel "Pokroku Západu'' a již je
vidět jeho účinky Zde každý
myslel ie motí být demokratem
že jen v této straní je jeho spá
ale Vál časopis přivedl nás na

zcela jiné myšlénky''
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V tnutí a dodávkou do dumu II IV)

V mtatt dodávkou poltornl 1100

Foitou pro Spojení Státy a Kanadu II 00
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OhUAky

Drohn a rlizná ohlálky uveřejnulPm pouze
fu Idy i ucuízr k objednávce pMioíony Juu
Zi driio oliláíy oliytt-Jn- velkinti nepře-Wiu- ji

i palec iilime 7ft centí za třikrát Za
Jzuá oníaJení blahopřání úmrtí a jiná řtiá

ma tiilU ' tH pníce za kuMě uvcřijuéni
Nechť k 'y proto přlloil ohjndnáro tolik

Jak velkou ohUlku mlíl l přeje Ceny
ihlňAvk ua dellí dobu ouáiul te ochotně na
utfádáuí

Záallky peníz
L011 nfjbczpof nftJi kdyJ a koup! na polti

eijjri-aa- "Money Ordor" a tíá nám ae
eaile Tei v reKtatrovaném dopise aneb

bankovní Jest zásilka Jista Kdo
chce platit) clieckem" na bank iiwhf inile
o ' ceutů vico prnto íe tolik rauaiiun platit
hunku ta kolekci aneb ať koupí aménku
(draft) na Omabu ITiIc-bh- neb New Vork Na
mhli drobnfch peníz plljmeme téi I - a
centov koikv Viwbny zásilky nechř Jou

zaslány pod Jednoduchou adresou pouze tak--

:

Pokrok Západu
Otnabn Pleb

Omaba Neb 24 října 1900

sta

CHCETE

si získat zajímavý a

pro každého Čecha dů- -

ležitý časopis?- -

pl Pak-l- i ano pošlete nám
'

25 centů
a my vám zasílat! bu-

deme "Pokrok Západu"

do konce tohoto roka

Výhoda tato platí jen

pro nové odbžrately

ti
cnJ]— —

ÍÍECSÍQ -- MORAVANE

POZOR!
Velké republikánské schůze odbý- -

vány budou
▼ Crete v utery 22 HJna v 8 hodin večer
v Clarkaon ve středu 24 října v 8 hod večer

v 6t Paul v pátek 25 října v 8 hodin reíer
▼ Morae Bluifa r sobotu dne 27 října

Čeští řečníci:

P Robert Růžička
red Pokroku Západu -

Hon p J J Langer
ÍÍ£'6r ÍM44Má vlfVT itLiii-ií~- +Ttn irM m -

i hiu niva n

DOBRÁ HUDBA

Přijďte všichni i se svými rodi
nami do těchto zajímavých schází

Zdeněk Fibich vedle Smetany
a Dvořáka nejslavnější český hu
deboí skladatel zemřel dne 16

fíjna v Praze Fibich narodil se

dne 2 prosince 1850 v Šebořicídh
u Cáslavt a národ český bude
něm oplakávat jednoho z nejgeni
alnějších tvých synů {

Dle všech známek vrátí se Do

movský stát pana Bryana Nebra
ska opět ku staré lásce ku straně

republikánské První registrace
voličů v městech aspo3 tomu sil-

ně nasvědčuje Lincoln domov-k-

město Bryanovo již při prv
ním registrování ukázalo ?e půjde

~~

blikánskou Pan Bryan se může
tčšiti biblickým výrokem ie pro 1

roci nebývají doma uznáni

K HAKKOVi SS HRNUL! T NSBSASCE

lidé jako na nějakou neobyčejnou
podívanou a není také divu ne
boť řádný jiný smrtelník ve Spoj
Státech není tak křiklaví líčen- -

jako _
Hanna Připisuje se mu

TSetnoboucnost svrchovaná vláda
sad presidentem celou stranou

republikánskou a nade všemi ča

opity strany Hanna jeho

tlícem plným dollarů kupuje
Časopisy řečníky a většinu náro

dl dle líčení pánů popokratů Je

t) strašný člověk ale jak byli J
i- - juaám ti tisícové Nebrasčanů
L „I spatřili starého prostého
l ' : i dobráckým úsměvem

"TLtra Lido" muvÍ že Fila- -

J "Tisnes" největší a nej- -

r ~2zzZ'~A Časopis v Pennsylva-- r

' c Iel další podpora Mc
— a uvidí to jako kdyby

" " ví jaká rána pro atra-- "

' íaikoo Předně —
C ' 19 aritou "neivít- -

'
Časopisem

ilU drahé — byl
:lrr-l-y ti dar

Jedín z nejslavnějších ameri-

ckých státníkův dokonal v těchto
dnech činný ivůj Život Od toho
okamžiku kdy poprvé vstoupil
na politické kolbiště a sice v r

1855 kdy zvolen byl do kon-

gressu tu veden byl jedinou sna-

hou: prospěti své vlasti a svému

národu a republikánská strana k
níž se hrdě vždy hlásil uznávajíc
vznešenou jeho snahu v r 1861

vyslala jej jako senátora do Wash-

ingtonu a jméno Shermanovo od
té doby spojeno jest s mnohými
zákony jež přinesly prospěch na-

ší zemi a jejímu lidu
Sherman po dvakráte povolán

byl do rady presidentské a sice za

Hayese byl sekretářem pokladny
a president McKinley učinil jej
sekretářem států kterýžto důleži-

tý úřad zastával pouze rok poně-
vač chatrné jeho zdraví nedovolo-
valo mu vykonávali důležité po-

vinnosti s úřadem tímto spojené
V letech 1880 1884 a 1888

navržen byl John Sherman v ná-

rodní konvenci republikánské
strany za kandidáta presidentství
avšak nikdy neobdržel potřebné
většiny což se jej těžce vždy do-

tklo vzdor tomu však sloužil své
vlasti a své straně se vzácnou
horlivostí
Sherman narodil se v Lanca-str- u

O dne 10 května 1823 a

jméno jeho v dějinách druhé po-

lovicí devatenáctého století bude
zaznamenáno jako jednoho z nej-

větších státníkův které kdy Spoj
Státy měly

ZPRÁVY ZAHRANIČNĚ

Telegrafické
Rusko — Z carské říše se opět

oznamuje že tam bylo odhaleno
spiknutí na zavríždení cara —

Spiklenci prokopali chodbu k že
lezničnímu tunelu dráhy vedoucí
do Sebastopolu a tam uložili
množství třaskavin které by byly
jistě tunel rozbořily a v něm car-

ský vlak pohřbily
řifmecho — Kníže'Hohcnlohc

německý kancléř se poděkoval z
úřadu svého a na jeho místo byl
ustanoven hrabě Bu£low Praví
se že přílišné míchání se císaře
do zahraničné politikv Dřimělo
knížete k resignaci

Anglie —
: Volby anglické jsou

skončeny a vládní strana celkem
získala ien ieden nov nnalanrW
mandát Dříve měla v parlamentu
většinu 129 a nyní má 130 hlasů
—Chicagský věohojič Dowie1 pů-

sobí v Londýně sensaci svým ká-

záním Studenti na něj pokřiko-
vali při kázání začež byli pokuto
váni Druhého dne se jich však
shromášdilo asi 700 a zastoupili
Dowiemu cestu tlo kostela policie
však musela zakročit!
Holand — Královna Vilémína

si vyvolila za manžela vévodu

který se
nalézá již v Haagu aby se k příští
hodnosti manžela královského

připravil
Spanílsko —Gen Weyler bývalý

"řezník'' kubánský byl ustanoven
vrchním velitelem města Madridu
což vyvolalo veliké vzrušení v
kruzích vládních Ministerstvo
Silvelovo se poděkovalo a generál
Azcarraga byl královnou vladařkou
pověřen k vyhledání nových mi-

nistrů Gen Linarez ministr
vojenství ustanovil gen Weylera
vojenským velitelem Madridu bez
vědomí ostatních ministrů což

naznačuje převrat ku vládě vojá-c- ké

Gen Linarez zůstal mini-

strem vojenství i v novém mini-

sterstvu a gen Weyler podržel
místo velitele Madridu vzdor opo- -
sicíkterá se proti němu postavila
Tím zvítězila strana vojenská nad
civilní a panuje obava Že i ústav
ní zřízení ve Španělsku ustoupí
vládě absolutní

Oznámeni úmrtí a diilTziáoí

V hlubokém laJu podávám vlas
prátel&m známy m truchlivou zprávu
to aái drah manžel a otec

VINCENC JÍLEK
dna L KJna o SU hodluá vafernl po
krátká nemoct na tHnixi aa odebral
Zemřely narozen byl IV března r l&
v Pavlovicích n Jlnratnnva krajokre Kovométkf na Mora

— Srdefná diky vzdáváme vfc-r- a

kteří a pohřbu Jeho attamnill Ja--
v ipa

Báni pro Jevíii

Odchodu jehoMi potáatalá truchli-c- i
rodiaa

Jofa JíliotA manželka
Jindřich Jtndřtéka KmU B4t
dítky iBa provilahá štdC

d~i Pavel Aédff trf Frank
Jiltk ayoovec

Waverly Statloo V a IS října 1900

— Malarii choroby jater a žlou
tenku větry sladýmání a bolesti

hlavy jakož f choroby žaludeční

vyléčí jistě Severovy Pilulky pro
jitra Jistý a příjemný proti zác- -

" " "1900 i4íc
Cena provázku stoupla za 3

roky o 230 procent-- '' v

A co je pravda?
Union Selling Co (zástupci

provázkovébo trustu) v Omaze

udali nám tyto správné číslice
zač prodáván byl provázek ve
všech maloobchodech po státu
Nebrasce
Dm I brmM Um drah Itaadard" 14 eU- L - tm ' - utii- v im - - tottk kách toa důstojný lidí vzdělaných Ib leda stojícího 15 cent A prodá-- pé- - " Cena atc


